- 1 -

中共四川大学委员会文件

川大委〔2019〕12 号

关于开展 2019 年党风廉政教育宣传月

活动的通知

校内各基层党委（党总支）、直属党支部、各单位：

为深入推进学校全面从严治党和党风廉政建设，根据《四川

大学党委 2019年全面从严治党工作要点》，学校决定于 4月在全

校开展党风廉政教育宣传月活动。现将有关事项安排如下：

一、活动主题

铭初心、淬党性，践使命、创一流

二、活动内容

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平总书记在全国高校思想政治工作会、全国教育大会等会

议上的讲话精神，全面落实党的十九大、十九届二中、三中全会

- 2 -

及中央纪委、教育部党组和四川省委全面从严治党相关会议精

神，学懂弄通做实，坚定政治信仰，严守政治纪律，做好“两个

维护”，结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，教育引导党员

干部和师生职工知敬畏、存戒惧、守底线，树立优良师德师风，

弘扬爱国奋斗精神，不断构建风清气正的校园政治生态和建功立

业新时代的浓厚氛围，为加快推进世界一流大学建设步伐，早日

实现“两个伟大”奋斗目标提供坚强政治和纪律保障，以优异成

绩庆祝中华人民共和国成立 70周年。

三、活动形式

（一）召开“党的政治建设”专题学习会。组织学习《中共

中央关于加强党的政治建设的意见》，围绕党的政治建设进行集

中研讨、深刻领悟、全面落实。把党的政治建设融入到工作谋划

和决策部署全过程，把党的政治建设与具体工作特别是落实立德

树人根本任务、落实意识形态工作责任制、加强师德师风建设等

紧密结合，相互促进。

（二）加强党支部标准化规范化建设。落实教育系统“支部

建设年”总体部署，按照《中国共产党支部工作条例(试行)》，

推进党支部标准化规范化建设，提高党支部的组织力、感召力、

引领力和执行力。强化教职工党支部在政治引领、规范组织生活、

团结凝聚师生和促进学校中心工作等方面的主体作用；加强和规

范学生党员教育培养和发展工作，发挥学生党支部建设在组织育

人中的龙头作用。

- 3 -

（三）开展“大家都来讲党课”系列活动。围绕教育宣传月

活动主题，结合庆祝新中国成立 70 周年系列活动，将爱国主义、

理想信念宗旨和廉政宣传教育熔于一体，开展“大家都来讲党课”

活动，进一步增强党员干部的理想信念宗旨和廉洁自律意识，激

发爱党爱国热情，坚定报国强校行动。

（四）开展廉洁纪律专题教育活动。发挥违纪违法典型案例

的警示教育作用，让党员干部受警醒、知敬畏，筑牢思想防线；

宣传先进人物事迹包括深度发掘川大历史人物的廉洁纪律教育

资源，用榜样的力量传播正能量。形成警示教育与正面宣导的教

育合力。

（五）开展全媒体教育宣传活动。利用网页、新媒体、校报

等宣传平台，积极营造党风廉政大宣教格局，不断提高师生职工

的知晓率、参与面和满意度。

（六）开展其他富有成效的活动。结合单位实际，组织开展

论坛、演讲、参观、展览等宣传教育活动，打造各具特色、富有

成效的党风廉政建设品牌。

四、工作要求

结合“不忘初心、牢记使命”主题教育，将宣传教育活动与

单位实际结合起来，认真研究部署，坚持高质量开展，确保活动

走心走实见效。

（一）精心组织，强化落实。学校纪委和纪检监察部门组织

实施、积极推进。校党委宣传部切实承担起党风廉政教育宣传责

- 4 -

任，做好对各单位活动特色和亮点工作的宣传报道工作。各单位

党组织要高度重视，主要领导要亲自安排部署，带头学、带头讲，

积极参与，发挥“头雁效应”。

（二）精准发力，高质量开展。聚焦思想和工作实际，直面

自身党风廉政建设工作中存在的突出问题和师生职工关心的热

点难点问题，精准发力，高质量开展，落地见效，并结合单位实

际，在 4 月集中开展活动的基础上，将党风廉政教育宣传贯穿于

整个年度的学习工作中。

（三）强化监督检查，严格问责问效。学校纪委和纪检监察

部门切实发挥监督检查和服务指导作用，利用专职纪检监察干部

分工联系制度，督促、指导、服务各单位开展活动。对于敷衍了

事、组织不力的，要严肃问责，确保活动取得实效。

                           中共四川大学委员会

四    川   大   学

2019 年 3月 21日

中共四川大学委员会办公室                 2019年 3月 26日印发